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Newmark’s Property Tax group offers owners, 
investors and developers a specialized 
approach to property tax management and 
minimization. Our experts are committed to 
solving property tax issues and have the 
resources of our national V&A practice at their 
disposal, making us the premier practice in the 
industry. Clients turn to our Property Tax team 
to manage and minimize their overall property 
tax liability with expertise and integrity. Our 
nationwide roster of property tax experts 
possesses unrivaled acumen and 
comprehensive knowledge of local markets 
with support from our in-house, MAI-
designated appraisers. Informed by proprietary 
market intelligence from more than 100 
Newmark offices across the country, the 
Property Tax group tailors tax solutions to 
each client’s unique needs. Our team supports 
owners, investors and developers at every 
stage of the property life cycle, from pre-
acquisition and construction to annual 
assessment reviews/appeals and management 
all the way through to disposition.

C ON TA C T

All information contained in this publication is derived from sources that are deemed to be reliable. However, Newmark has not verified any such information, and the same constitutes the statements and representations only of the source thereof, and not of Newmark. Any recipient of this publication should independently verify 
such information and all other information that may be material to any decision that recipient may make in response to this publication, and should consult with professionals of the recipient's choice with regard to all aspects of that decision, including its legal, financial, and tax aspects and implications. Any recipient of this 
publication may not, without the prior written approval of Newmark, distribute, disseminate, publish, transmit, copy, broadcast, upload, download, or in any other way reproduce this publication or any of the information it contains. This document is intended for informational purposes only and none of the content is intended to 
advise or otherwise recommend a specific strategy. It is not to be relied upon in any way to predict market movement, investment in securities, transactions, investment strategies or any other matter.

Iowa

January 1

Tax Bills 
Due

September 30th and March 31st 
(i.e. taxes on 2022 assessment due 09/30/23 and 03/31/24)

Assessment 
Cycle

Reassessment every odd-numbered year

Valuation 
Notice

Mailed in odd-numbered years prior to April 1st 

Appeal 
Deadline 

April 30th for Board of Review

Levels of 
Appeal

Informal Review, County / City Board of Review, Property Assessment 
Appeal Board (PAAB) or District Court, Appeals Court / Supreme Court

Valuation
The local assessor typically values property via the cost approach with market-based 
adjustments applied. Commercial properties are often valued with consideration of the 
sales comparison approach and income approach. Per state statute, residential, 
multifamily, commercial and industrial real estate are to be assessed at 100% of market 
value. Properties are assessed on a fee simple basis. Typically, assessments are not 
changed during even-numbered years unless there are special circumstances, such as 
new construction, demolition or a change peculiar to a specific property or group of 
properties.

Rollback
Initial assessed values are established by the local assessor. A rollback factor is then 
applied by property class by the Iowa Department of Revenue (DOR) to limit the annual 
growth of property assessments. The rollback percentages can vary from year-to-year but 
are consistent across all jurisdictions. For 2022, the rollback for commercial and industrial 
property was 90% and the rollback for residential property was 54.6501%.

Equalization
The Iowa Department of Revenue (DOR) is responsible for equalizing assessments every 
two years to maintain equitable assessments among classes of property and assessing 
jurisdictions. The DOR compares the assessors’ abstracts to their independent sales 
assessment ratio studies – if the assessments are 5% or more above or below the median 
of the sales ratio study, the DOR will apply an adjustment for that class (agricultural, 
residential, commercial and multi-residential) and jurisdiction.

Urban Revitalization Tax Abatement
This tax abatement is a temporary reduction in the property tax that would otherwise be 
paid on the actual value added to a property due to qualified improvements. Historically, 
the purpose of the abatement was to revitalize blighted areas and to spur economic 
development. The qualified improvements (excludes land) must be in a designated urban 
revitalization area. The amount of exemption and duration will vary based on the specific 
plan each governing body selects. Abatement schedules range from three to ten years.
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